ãaª CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
à, RÉRA ; Prªç?u Iâi-illâsa G.:;Éis' 89

RESOLUÇÃO 44/2004

FIXA O SUBSÍDIOS DOS VEREADORES PARA A LEGISLATURA 2005/2008 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do artigo 67, in o VI, da Lei Orgânica Municipal; Artigo

31, e Parágrafo Único, do Reg TInterno da Câmara Municipal,
promulga a seguinte Resolução: —

Art. 1º- O subsídi
será de R$ 2.862,
30% (trinta por

nos termos do disposto no artigo 37, X, da Constituição Fcderal por Ruoluçao da

Mesa Diretora da Câmara, em janeiro de cada ano, de acordo com o índice

acumulado de inflação do ano anterior, determinado pelo índice oficial do governo,

respeitados os limites constitucionais de gastos com pessoal.

Art. 3º - Os subsídios fixados não poderão exceder o subsídio mensal, em espécie,

dos Ministros do Supremo Tribunal Federal, em conformidade com o inciso XI, do

artigo 37, da Constituição Federal.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89

Mariana - MG

Art. 4º - As reuniões — de convocação extraordinárias — serão indenizadas aos

Vereadores até o limite de R$ 1.431,00,(um mil quatrocentos e trinta e um reais),

por sessão que comparecerem e participarem, sendo vedada a realização de mais de
20 (vinte) reuniões extraordinárias remuneradas por ano, na forma do artigo 65, $ 2º

da Lei Orgânica Municipal e do $ 7º do artigo 57, da Constituição Federal e artigo
11 da EC 19/98

Art. 5º - O não comparecimento do vereador a reunião ordinária, implica na perda
do direito a percepção do valor correspondente a 1/30 (um trinta avos), do valor do

subsídio mensal por cada falta, salvo .se. a Presidência aceitar a justificativa da
ausência, nos termos dos artigos 17,;_in'ii do Reglmento Interno.

Art. 7º - Os vereadores quando :quat): de representaçao oOu a
1 essarci Inerentes ao deslocamento,

d_a..,Mesa Dirtetora da Lstadla e ahmen

Câmara.

adas pelas dotações
&Í e legislação legal

vigente.

Art. 9º Esta Reseluçaa-e'enttara em
seus efeitos a partir da pró
de dezembro de 2008

i õe. CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Ã r»u:__º* ' j Praça Minas Gerais, 89

Mariana - MG

Sala do Plenário do Legislativo Municipal de Mariana.

Publique-se.
Pa "" / Mariana, 27de setembro de 2004.

rta - Presidente